Edital de Divulgação

Sessão Ordinária
14/09/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Colombo, no uso de suas atribuições legais,

divulga a pauta da Sessão Ordinária

a ser realizada no dia 14/09/2021, às 16 horas.

Projeto de Lei do Legislativo nº 986/2021
Autor: Mesa Executiva
Assunto: Suspende os efeitos da Lei nº 1.592, de 06 de agosto até 31 de dezembro de
2021.
Situação: 1ª Votação

Projeto de Decreto Legislativo nº 107/2021
Autor: Evandro Luiz França (Evandro França)
Assunto: Concede Título de Cidadão Honorário do Município de Colombo ao Senhor José
Aroldo Souza Martins " Deputado Federal Aroldo Martins".
Situação: Votação Única

Emendas ao Projeto de Lei do Executivo nº 21/2021
Autoria das emendas: Roger Rodrigues Germiniano
Assunto do Projeto: Dispõe sobre a reestruturação do Conselho Municipal de Turismo –
COMTUR, e a criação do Fundo Municipal de Turismo, conforme especifica.
Situação: Divulgar

Projeto de Lei Complementar do Executivo nº 45/2021
Autor: Executivo Municipal
Assunto: Institui o Regime de Previdência Complementar no âmbito do Município de
Colombo/PR; fixa o limite máximo para a concessão de aposentadorias e pensões pelo
regime de previdência de que trata o art. 40 da Constituição Federal; autoriza a adesão ao
plano de benefícios de previdência complementar; e dá outras providências.
Situação: Divulgar

Projeto de Lei do Legislativo nº 987/2021
Autor: Carlos Izidoro de Souza (Pastor Carlinhos)
Assunto: Institui o programa “Educação Financeira na Escola”, Nas Escolas da Rede
Municipal de Ensino.
Situação: Divulgar

Projeto de Decreto Legislativo nº 108/2021
Autor: José Aparecido Gotardo (Ratinho Gotardo)
Assunto: Concede Título de Cidadão Honorário do Município de Colombo ao Senhor Carlos
Roberto Massa Junior.
Situação: Divulgar

Indicação nº 1025/2021
Autor: Sidinei Campos de Oliveira (Sidinei Campos)
Destinatário: Secretaria Municipal de Obras e Viação
Assunto: Viabilizar a instalação de um dispositivo de redução de velocidade (lombada) na
Rua João Gaiovski nas proximidades do nº 481 na região da Vila Zumbi dos Palmares.

Indicação nº 1026/2021
Autor: Sidinei Campos de Oliveira (Sidinei Campos)
Destinatário: Prefeito Municipal
Assunto: Solicito ao executivo viabilizar recursos para construção de um ginásio de
esportes na praça Alessandra Marchi Pinheiro na região da Vila Zumbi dos Palmares

Indicação nº 1027/2021
Autor: Anderson Ferreira da Silva (Anderson Prego)
Destinatário: Secretaria Municipal de Governo
Assunto: Estudos para implantação de sistema on-line de “e-Compras”, com ampla
divulgação das licitações da Prefeitura Municipal de Colombo.

Indicação nº 1028/2021
Autor: Anderson Ferreira da Silva (Anderson Prego)
Destinatário: Secretaria Municipal de Saúde
Assunto: Estudo para viabilizar a construção de Unidade Básica de Saúde entre às ruas
Moçambique e Sudão, no Bairro Rio Verde.

Indicação nº 1029/2021
Autor: Anderson Ferreira da Silva (Anderson Prego)
Destinatário: Secretaria Municipal de Saúde
Assunto: Estudo para implantação de departamento de libras e das pessoas com
deficiência no Município de Colombo.

Indicação nº 1030/2021
Autor: Vitalino Camilo de Leris (Vital Cabeleireiro)
Destinatário: Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão
Assunto: Solicito a Vossa Senhoria estudos para viabilizar a abertura de rua partindo da
Rua Gabriel Ferreira indo ao encontro da Rua Cerro Azul (ligará a Rua Pedro do Rosário à
Rua Cerro Azul), na região do Rincão, Município de Colombo, bem como, abertura de
marginais à BR 116, de acesso à essa área em que indicamos a abertura da rua.

Indicação nº 1031/2021
Autor: Vitalino Camilo de Leris (Vital Cabeleireiro)
Destinatário: Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão
Assunto: Solicito estudos necessários para revitalização envolvendo adequação de largura,
passeio público e arborização da Rua João D'Agostin entre os trechos da Rua Luís Motim e
Estrada do Ribeira, Bairro Maracanã.

Indicação nº 1032/2021
Autor: Vitalino Camilo de Leris (Vital Cabeleireiro)
Destinatário: Secretaria Municipal de Educação
Assunto: Solicito colocação/reparo de vidros nas janelas e reparos no telhado da Escola
Municipal John Kennedy na Travessa Sao Paulo 141, Bairro Vila Guaracy.

Indicação nº 1033/2021
Autor: Vitalino Camilo de Leris (Vital Cabeleireiro)
Destinatário: Secretaria Municipal de Obras e Viação
Assunto: Solicito realização de pavimentação asfáltica da Rua Paraná, Bairro Campo
Pequeno.

Indicação nº 1034/2021
Autor: Vitalino Camilo de Leris (Vital Cabeleireiro)
Destinatário: Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes (DNIT)
Assunto: Solicito estudos necessários para a inclusão de um cruzamento entre as ruas
João D'Agostin e a Estrada do Ribeira tendo o canteiro central removido no trecho provendo
acesso para os 2 sentidos e também devidamente sinalizada com semáforos e faixa de
pedestres nos 2 sentidos.

Indicação nº 1035/2021
Autor: Vitalino Camilo de Leris (Vital Cabeleireiro)
Destinatário: Secretaria Municipal de Obras e Viação
Assunto: Solicito a implantação de uma travessia elevada na Rua Santa Maria em frente ao
n 714 no Bairro Maracanã

Indicação nº 1036/2021
Autor: Carlos Izidoro de Souza (Pastor Carlinhos)
Destinatário: Secretaria Municipal de Obras e Viação
Assunto: Estudos para recuperação asfáltica da Rua Prefeito João Agripino Tosin no Bairro
Centro, em Colombo/PR.

Indicação nº 1037/2021
Autor: Joel Bueno da Rocha (Joel Bueno)
Destinatário: Secretaria Municipal do Desenvolvimento Urbano e Habitação
Assunto: Que seja enviada uma notificação para a Empresa de telefonia ‘OI’, para que a
mesma providencie a retirada da caixa tipo "armário" de fios de telefone, existente na
calçada da Rua Balsa Nova, esquina com a Rua Genésio Moreschi, bairro Guaraituba.

Indicação nº 1038/2021
Autor: Joel Bueno da Rocha (Joel Bueno)
Destinatário: Secretaria Municipal de Obras e Viação

Assunto: Que seja feita uma revitalização em toda a extensão da calçada que fica situada
na Rua Balsa Nova, esquina com a Rua Genésio Moreschi, ao lado da Igreja São Paulo
Cruz.

Indicação nº 1039/2021
Autor: Joel Bueno da Rocha (Joel Bueno)
Destinatário: Secretaria Municipal de Educação
Assunto: Que seja feito um estudo para que o Centro Municipal de Educação Infantil
Cantinho Feliz, localizado na Rua Balsa Nova, 449, Jardim Guaraituba, receba serviços de
manutenção como: a troca do muro de palitos, do toldo da fachada e uma revitalização nos
brinquedos do parquinho.

Indicação nº 1040/2021
Autor: Vitalino Camilo de Leris (Vital Cabeleireiro)
Destinatário: Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão
Assunto: solicito a reforma da academia ao ar livre situada na Rua Maximiliano Betinardi
Bairro Roseira

Indicação nº 1041/2021
Autor: Anderson Ferreira da Silva (Anderson Prego)
Destinatário: Secretaria Municipal de Meio Ambiente
Assunto: Estudos para elaboração e implantação do Plano de Segurança Hídrica de
Colombo.

Indicação nº 1042/2021
Autor: Carlos Izidoro de Souza (Pastor Carlinhos)
Destinatário: Secretaria Municipal de Meio Ambiente
Assunto: Realizar, por meio do departamento competente, dragagem de um córrego (rio),
localizado no seguinte endereço: - Início na Travessa Pedro Cubis e continua pela Rua
Nelson Argenta no Bairro Jardim César Augusto.

Indicação nº 1043/2021
Autor: Vitalino Camilo de Leris (Vital Cabeleireiro)
Destinatário: Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão
Assunto: Solicito realização de pavimentação asfáltica de baixo custo para Rua Valentim
Stempinhack, Bairro Atuba.

Indicação nº 1044/2021
Autor: Vitalino Camilo de Leris (Vital Cabeleireiro)
Destinatário: Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão
Assunto: Solicito realização de pavimentação asfáltica para Rua Claudino Alves da Silva,
Bairro Vila Campo Alto.

Indicação nº 1045/2021
Autor: Vitalino Camilo de Leris (Vital Cabeleireiro)
Destinatário: Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão
Assunto: Solicito realização de pavimentação asfáltica para Rua dos Réis, Bairro Vila
Campo Alto.

Indicação nº 1046/2021
Autor: Vitalino Camilo de Leris (Vital Cabeleireiro)
Destinatário: Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão
Assunto: Solicito realização de pavimentação asfáltica para Travessa dos Esportes, Bairro
Vila Campo Alto.

Indicação nº 1047/2021
Autor: José Osmair Possebam (Osmair Possebam)
Destinatário: Coordenação da Região Metropolitana de Curitiba (COMEC)
Assunto: Manutenção da linha de ônibus “Vila Zumbi – Guaraituba”, no período vespertino.

Indicação nº 1048/2021
Autor: Vagner Brandão (Vagner da Viação)
Destinatário: Secretaria de Estado da Educação e do Esporte (SEED)
Assunto: Solicito a Vossa Senhoria viabilizar estudos para elaboração de projeto para
construção de um Colégio Estadual, no Bairro Parque Embu, no Município de Colombo-PR.

Colombo, 13 de setembro de 2021.

VAGNER BRANDÃO
Presidente